Đặc biệt là các cuộc nông dân
khởi nghĩa với đỉnh cao là Hoàng Công
Chất (thế kỷ XVIII) và Phan Bá Vành (thế
kỷ XIX).

Khi thực dân Pháp nổ súng xâm lược
Việt Nam (1858), ở Thái Bình đã sục sôi

khí thế chống Pháp, nhiều nghĩa sĩ đã lên
đường theo đoàn quân Nam tiến. Pháp
tiến đánh Bắc Kỳ lần thứ nhất (1873), ở
Thái Bình đã sớm hình thành các căn cứ
kháng Pháp có sức quy tụ nhiều làng trong
vùng như Động Trung (Kiến Xương), Văn
Môn (Vũ Thư), Yên Tứ hạ (Tiền Hải)…
gắn liền với tên tuổi của các thủ lĩnh như
Nguyễn Mậu Kiến, Doãn Khuê… Pháp tiến
đánh Bắc Kỳ lần thứ hai (1883), ngoài các
căn cứ, các thủ lĩnh trên là đồng loạt các
cuộc vũ trang chống Pháp của Đinh Tiến
Đức, Bang Tốn, Đốc Nhưỡng, Nguyễn
Thành Thà (Hưng Hà), Phạm Huy Quang,
Lãnh Hoan (Đông Hưng)… Khi vua Hàm
Nghi xuống chiếu Cần Vương, hầu khắp
các làng xã ở Thái Bình đã đồng loạt vũ
trang Cần Vương.